Idem de prefatione & processio dispositionis testatoris,
probat l. vti ff. de hæred. inst. vbi elo. & Bart. ex seipscrum Bart. in

Et hoc quidem i praesumpcio & conjectura ei ratione fuit,
turqua propterum & prefato olted, canam finalium, qui magis
est, est, conficiuntur, diliponentes, ad itagendum, *al. v. l. viii.*
de hard. infit. Et scripserant permuli congesi a Tyrapello in tratta.
Quid cessante causa esse effectus, limitatione, i. numer. 5. Et illi acce-
derunt Portus Inolens in confi. 122, nume. 10. Roland in conf. 9, nume. 1.

lib. 1. & Iudicium Molina in dicto libro. 1. de Hispano, primum, cap. 15. num. 11.

Extenditur hac regula tibi & presumptio, vt locum habeat etiam quando dispositio sui natura strictè interpretatur. Nam tunc ob rationem in praefatione expressam large interpretari debet. Ita Socimi senior in confil. 9. colom. 1. l. 1. Decimus in confil. 10. num. 2. verbi presu. quia. Gorazdi in confil. 1. num. 6. & Crast in confil. 192. num. 21.

14 Declaratur tibi ut locum non habeat, quando conclusio praefationis derogatur. Nam tunc praefatio ipsa non declarat dispositiōnēm: sed conclusioni standum est. Ita Purpur. in d. cim. quid. num. 10. in fine. verific. secundū declaratiōnē ff. si ceterū p̄petra. qui huius opinione committetur Barba. In confil. 9. colom. 6. verific. nec obstat cum dicunt lib. 1. dum respondit. prefationem statutū non declarare ipsum statutū, quando praefatio ipsa ab ipso statuto restringitur.

15 Ita dicimus, quid tibi quando textus repugnat rubrice, magis attenditur ipse textus quam rubrificis. sed seruunt post aliis iaf. in l. 1. num. 1. ff. si cert. q̄ta. & Evaristus Centuria legali, in loco, a Rubro ad nigrum, num. 12.

Secundus est casus, quando agitur de praefatione dispositiōnis, & actus non scripti, quam tractatum vulgo appellantur. Hoc sācū casū regulā est, quid tibi dicta in praefatione ipsa repetita praeſumtur in ipso art. & dispositiōne. Ita p̄petratos Iafon in l. Titia. 9. idem respondit. d. 1. num. 1. de verbis. obig. & respondit manifeste Paulus in l. item quia. §. vītrum ff. de patēt, cuius verba hæc sunt. [Idem Iulianus placet: ex factō etiam consilios cū conuenienter, vt, docēs vñs soluerentur, sors non poteretur, & stipulatio purē concepta fuisset, conditionē inesse stipulationi, atque. Si, hoc ex premissum fuit. J] Haec tamen Paulus: & idem in l. Titia. 9. idem respondit tibi de verbo. obligat, eiusdem verba adscriptis. [Idem respondit, plerique ea, que praefationibus conuenienter concipiuntur, etiam in stipulationib⁹ repetita creditur/tamen, vt non ex ea repetitione inutilis efficitur stipulatio.] Hac illa. Et hoc postremo in loco scripti Iafon num. 1. quid si in praefatione contrac̄tū dictum fuit inter partes testibus praefertibus: quod pro missio praefationis frumenti intelligatur de frumento tali loci, licet post eā notariis confidendo instrumento, nullam loci mentionem fecerit, tamē locus ille repetitus praeſumitur. Huc etiā facit, quid si præcedat aliquis misdatum de aliquid faciendo, & ille polte faciat, licet non exprimat, et illius nomine facere: attenuat præsumitur, quid fecerit nomine illius. Ita Bartoli, in l. qui in aliena. §. ff. q̄d acq̄nt. hered. & in l. q̄d seruunt. ff. de interrog. alio. & Bald. in l. munitio retrect. num. 3. & q̄d p̄ter alteri vel filii, docuit, quid si inter Caium & Titum fuit ordinatum, quid Titius occideret Seum, & postea Titius p̄fici occidat ipsum Seum, præsumitur, quid id fecerit ob præcedentem tractatum: etiam si testes dicant de finali ordinatione se nescire. & Baldum fecit post Alex. in confil. 1. num. 50. l. 3. Iafon. 9. & idem respondit, num. 2. & in d. Item quia. num. 12. Socim. Sen. in confil. 29. num. 1. 1. l. 4. & conferuntur nulli qui scripsi s̄p̄tā in l. 3. p̄fugit. q̄. colom. 3. & 2. Huc etiam facit quid docuit dictum Barto in d. l. item quia. §. vītrum ff. de patēt. cum dixit, quid si exercens fenus, cum aliquo pepigit, quid pro simo daretur duplum: postea tempore contrac̄tū adi. ibi beatiorum, & testes, qui de hoc nihil sciant: aratam ad conuenientem contrac̄tū feceratū: si sufficit, quid in præcedentibus fuerit dictum, quin in frequentibus præsumitur repetitum. Bartoli fecit etiam in d. l. idem Iafon in d. 9. idem respondit num. 3. & in d. l. item quia. num. 12. Idem dictum de contrac̄tū simulato, qui detegitur ex dictis & trac̄tatis inter ipsas partes ante contrac̄tū, vñptū si antequām concluderetur contrac̄tū, sūt etiā dictū, quid quod ēlītē pignos, non autem venditū, deinde factū si venditionis instrumentum: præsumitur pignus, siue instrumentum illud simulatum. Ita Barto in l. p̄a. de monstro, num. 3. c. de patēt. & alio com. menutis à Iafone in d. 9. idem respondit, num. 3. & alio retulit s̄p̄tā in l. 3. p̄fugit. 22. num. 5. & ex prædictis præsumit fraudem, & contrac̄tū feceratū egredi docuit Bald. in l. 2. C. ad S. C. Vellera.

Declaratur primū, ut non procedat hec præsumptio, quando inter ipsum tractatum & conclusionem contractus imaginū i tem p̄oris intercalari intercesserit. Nam tunc dicta in tractatu & praefatione non contenit repetita in ipso contrac̄tū: cū potius obviuo, ut error præsumatur, naceusq̄t gloss. in d. l. Titia. 9. idem respondit tibi de verbis obligat. vt Iafon num. 4. refutatur communem esse cōveniū, & feciū sum s̄p̄tā l. 2. p̄fugit. 3. 1. num. 12. & accedit

Barto. in l. cum quid. num. 10. verific. teritiō p̄petra ff. si certum peratur, & in l. 1. cum lib. 1. ff. de alia empti. Iafona in l. quod est. §. 1. manuadū, in fine, ff. de hered. insitū qui dicitur at. Alexan. l. p̄tā. non fūgā, num. 3. C. de patēt. & in confil. 122. num. 2. l. 1. & in confil. 27. num. 4. l. 1. l. Titia. in cim. 1. num. 69. & 70. de conflit. affid. in d. confil. 37. num. 2. verific. in contrarium. Verū difficitur Purpur. m. l. cōm. quid. num. 6. 10. verific. limitat. ff. si certum pet. addalua antoritate Angelini m. l. ff. quis cōm. aliter, colam. 1. verific. si cōm. vera. cōtractū, deverb. obligat, qui tamē de te nostra non loquitur: fed solum, quid verba contra cōtractū dubia, & obscurā declaretur etiam ex trac̄tatu iam antē longo temporis intervallo factō. Intelligitur tamen hec declaratio, secundū l. a. fōnēm p̄petrato in loco, nī exp̄s actū fuisset, quid vñb̄t concluderetur cōtractū, dicta in tr. etiā, & praefatione cōferten̄t repetitū in frequentibus super augmento, sicut, quando initū fuit factū super dōce, intelligitur repetitū super augmento etiam factū ex intervallo. Ita Baldus in l. etiam. C. de iure datum. & Iafon in d. 9. idem respondit l. 1. num. 4. in fine. Quando verò aliqd est dictum in ipso metrū cōtractū cōferten̄t repetitū etiam in actu ex intervallo confecto ad illius cōtractū perfectionem. Ita Alex. in d. confil. 122. num. 4. l. 1. & in d. confil. 27. num. 4. l. 3.

Declaratur secundū, ut non procedat, quando partes ipsi non se firmarūt super dictis in trac̄tatu & praefatione cōtractū. Num nunc dicta in ipso trac̄tatu & praefatione non præsumuntur repetita in ipso contrac̄tū. Ita Barto. in d. 9. idem respondit l. 1. & ibidem Iafon num. 4. verific. secundū principali. & idem sensi ipellet Barto. in l. item quia. §. vītrum ff. de patēt. cum dixit, quid praefatione intelliguntur tractatus conuenientiales firmati a partibus antequām peruerat ad ipsum contractum. & Bartoloni fecit etiam l. a. fōnēm p̄petrato in loco, qui subiungit, quid multa tractantur inter partes, quae postea non concludantur, & propterē non sufficit probare tractatum, nisi probetur etiam conclusio. Ita Baldus in l. malum in interest. num. 2. in fin. C. q̄d si alteri vel filii, & in l. cōm. allegh. colom. 2. C. de vñs. Iafona in l. ff. quis cōm. aliter, colam. 1. de verbis. obig. Alex. in confil. 13. num. 17. l. 1. & in confil. 1. 8. num. 5. l. 5. Hinc dicimus, quid testes, qui interuerunt tractatū, & non conclusionis contrac̄tū, non probant ipsum contrac̄tū. Si s̄cē traditū glosſ. in l. eleganter, in principi. in glosſ. parnass. de conditib⁹. Baldus in c. vñs. colam. vñs. de iuris. calum. & Iafon in d. 9. idem respondit l. 1. num. 4. in fin.

Declaratur tertius, ut non procedat, quando dicta & trac̄tata in praefatione contrac̄tū fuit omnino diūlita & separata tibi ab ipso contrac̄tū. Ita Bald. in l. per retentionem. C. de iure. Iafon in d. 9. idem respondit d. 1. num. 5. verific. tertio limita. & confert quid scripsi in d. confil. 27. num. 12. cum dixi auctoritate quāplurimū, quid quando adeat diversitas personarum, conditio, & qualitas adiecta prima persona non præsumitur repetita in secunda.

Declaratur quarto, ut non habeat locum in dispositione dispositio: tibi etiā illa vñlūrā. Nam in ea non præsumitur, quid dicta in praefatione fuit repetita in ipso contrac̄tū, vt traditū Baldus in l. per retentionem. C. de iure. Iafon in d. 9. idem respondit l. 1. num. 5. verific. quartū limita. & confert quid scripsi in d. confil. 27. num. 12. cum dixi auctoritate quāplurimū, quid quando adeat diversitas personarum, conditio, & qualitas adiecta prima persona non præsumitur repetita in secunda.

Declaratur quinto, ut non habeat locum in dispositione dispositio: tibi etiā illa vñlūrā. Nam in ea non præsumitur, quid dicta in praefatione fuit repetita in ipso contrac̄tū, vt traditū Baldus in l. per retentionem. C. de iure. Iafon in d. 9. idem respondit l. 1. num. 5. verific. quarto limita. & confert quid scripsi in d. confil. 27. num. 12. cum dixi quid multis similis confirmit. & similis scripsi lupi in l. 2. p̄fugit. 18. num. 11. cum dixi, relationem nostri heraldi ad præcedentia, quando dispositio ipsa redderetur inutilis.

Actus preparatorium, qui conficit, quando actum principalem, sicut preparatum confecit, vel de eo disponuisse presumatur.

S V M M A R I A.

- 1 Ex alio preparatorio an & quando presumatur principalius alii & preparatur.
- 2 Preparatorium id dicitur, quod praeedit actum principalem: accessoriu[m] quod infra principale subsequitur.
- 3 Preparatorium non dicitur ab accessorio quod effectum.
- 4 Accessoriu[m] sicut sequitur suum principale, ita & ipsum preparatorium, cuius est principale est.
- 5 Eiusmodi presumitur voluisse instituire querelam in officiis testamenti, ex quo preparatoria facit ad eam proponendum.
- 6 Iter ad bannendum aquam qui conficit, presumitur etiam concessisse bannum aquae.
- 7 Preparatoria ad proficisciendum quae fecit, proficisci voluisse presumuntur.
- 8 Adulterium presumitur committisse illam, vel committere voluisse, qua reporta est in domo, in qua solent adulteria committi.
- 9 Idem presumitur ex preparatoriis proximis ad committendum adulteriu[m], ut quod solum cum sola, nuda cum nuda reporti sint in cubulo, l. p. m. 9.
- 10 Cuius si statutis certos bannitos esse ebanus cancellandos presumuntur voluisse ipsa esse resistutus.
- 11 Preparatorium qui elegit, presumitur etiam voluisse eligere principale.
- 12 Fugitivu[m] confiteri, qui ad fugam se praeprat.
- 13 Vulnerare vel occidere vel voluisse a preparatori, qui se praeprauit ad vulnerandum vel occidendum.
- 14 Preparatorium non dicitur esse causam principali, quod est alia ipsam principale requiri expressione in certa & formale.
- 15 Mandatum qui concessus super preparatorio, non presumitur vel laesse concedere super principali.
- 16 Actum preparatorium qui fecit, an verò disponuisse presumatur de ipso principali.
- 17 Quod si preparatorium est proximum suo principali, dicitur disponuisse de ipso principali, m. 17.
- 18 Sevis preparatorium est remittit ad ipsa principali, m. 18.
- 19 Antecedens qui fecit, an & quando ducatur secundo etiam consequens.

CONVENIT ut hoc in loco t[em]p[or]e differamus de actibus preparatoriis, an scilicet ex eis presumantur principales & preparati: quia de regrauis & magna alteratio inter Doctores in rubr. C. de eden. & in rubr. extra de iudicij. Quis dum ego impie interpretetur, meos benevolos & studiosos auditores admonebat, priusquam docerem preparatorium quod fui formam esse quid dixerunt ab accessorio. Cum preparatorium sit illud, quod praeedit actum principalem, accessoriu[m] verè quod ipsum principale subsequitur, sicut scriptum reliquit Ang. in l. num. quād. col. 2. ver. 3. sic subdit Bart. s. de prima delictu. Quo d[omi]n[u]m ad effectum preparatorium non differt ab accessorio. Nam quemadmodum & accessoriuum deseruit suo principali, & illius causa confundatur, ita & ipsum preparatorium causa sui principali est: Id quod visus est fentre Dec. in d. rubr. C. de edend. dum argumentatur ab accessorio ad preparatorium ipsum, vnum pro altero sumens. Cum itaque ambigatur, an presumatur, quod is qui fecit vel disponuit de preparatorio, disponuerit, seu disponere velit de principali: id dicendum est praeumptionem sumi tam respectu parentis quod futuri temporis. Quae sane sententia fatis probostur text. l. post hunc. §. vtrin. & l. feo. ff. de inofficio testam. quo lo-
5 ci recipiunt Vlpians filium presumit & voluisse instituire aque ita proponere querelam in officiis testamenti, ex quo preparatoria fecit ad eam proponendum. Et idem probat l. penult. in fin. C. de iusticie. testam. & de l[et]er. Bart. m. 1. gerit. num. 19. ff. de acq. hered. & in l. 6. cum quād. num. 2. ff. de bono possit. Ita quoque is qui concepsit iter ad bannendum aquam, sicut illud preparatorium hancius aqua, presumitur voluisse concedere etiam principale ipsum, nempe hancius ipsum aqua, l. 3. §. vtrin. ff. de feru. rufi. prad.

PRAESUMPTIO III.

Ita pariter t[em]p[or]e preparatoria fecit ad proficisciendum, scilicet quando visitavit amicos, fecit impensis rerum necessariarum su-
scipiendo itineris causa praesumitur voluntate proficiendi, l. p. p[ro]m[oti]o,
in primis de cond. causa data. Ita etiam t[em]p[or]e ell in domo, in
quaque adulteria solent committit, sicut preparatori faciens pra-
sumitur vel committit, vel cōmititer voluisse adulterum. Huc
etiam facit t[em]p[or]e in c. literis, de presumpt. vbi ex preparatoriis
proximis ad committendum adulterium, ut quod folius cum for-
la, nudus cum nuda reporti sint in cubiculo, presumitur quod adulterium
committit, vel committere voluerit, atque ita faciens preparatorium presumitur vel fecit, vel facere voluisse
preparatum. Conserf egregia t[em]p[or]e doctrina Bartol. in l. p[ro]m[oti]o. m. 11.
de iust. p[ro]f. & restitu. qui Butrigarij auctoritate scripsit, quod si
ciuitatis statutis certos bannitos esse ebanus cancellandos, cum can-
cellatio sit preparatorium ipsum restitutio presumit voluisse,
bannitos illos esse restitutos. Et Bartol. fecit s. Bartol. in con-
sil. 2. col. 2. l. b[ea]t. Accedit etiam quod docuit Bartol. in l. vtrin.
num. 2. C. de codicilli, cum dixit, quod t[em]p[or]e illi, qui elegit prepara-
torium, presumitur etiam voluisse eligere principale. Idem scri-
pit Dein mi. i. conserf, name. 25 ff. de iust. p[ro]f. o. num. ind. com.
Hinc etiam scripserunt Baldus & Angel. in l. p[ro]m[oti]o. C. de p[ro]p[ri]o.
alio, quod is qui t[em]p[or]e preparata ad fugam, presumitur velle fugi-
re & propter lege iudicari fugitivus, ut comprehendit polit.
familie t[em]p[or]e latroni m. 1. & vni. nom. 9 ff. de iust. & iure. Et sententia
Baldi in l. lega. locat. qui se preparauit ad vulnerandum, vel
occidendum, velle vulnerare, vel occidere presumitur: Et ob id
occidi ipse potest; cum factum id dicatur ad necessariam h[ab]-
fensionem.

Hac autem sententia, quod ex facto in preparatorio pre-
sumatur & voluisse facere & disponere de principali, locum non
habet, quando factum ipsum principale requirit expressionem
certam & formalem (vt ita loqueris) scilicet qui t[em]p[or]e mandatum
super preparatorio, non presumitur voluisse concedere super
principali. Ita respondit Romanus in l. 4. col. 1. Et illam sententiam
Dec. in d. rubr. C. de eden. m. 3. Velut in c. praeferenda. col. 2. de q[ui]d. deleg. inc.
aut. p[ro]p[ri]e. nu. 12. de prescript.

Dicebant quoque in l. d. rubr. C. de eden. quod quando ambig-
tur, an ille, qui fecit actum preparatorium, vel super ipso prepara-
torio disponuit dicatum eius disponuisse veri de ipso principia-
li: dicibam, in quam c[on]esse[re] de istius gen[us]e, ut sentit Bart. in l. p[ro]m[oti]o. C.
de ag. & c[on]tra. l. 1. Quod autem est i. preparatorium est proximum
ipsi principali, & tunc dicitur etiam disponuisse de ipso principia-
li: id quod probatur in l. 3. §. ult. ff. de feru. rufi. m. 1. l. c[on]tra. l. 1. & l. 2. de c[on]tra. ab-
enga. & l. ordinarij. C. de iusticie. & in d. 1. quisquis. C. de agric. &
c[on]tra. l. 1. Aut t[em]p[or]e preparatorium est remotum a principali
& tunc disponitum super preparatorium non conatur disponitum
super principali. Quoniam sententia probat l. 1. c[on]tra. ff. de
cou[si]n. causa data, ut etiam deligat Bart. in d. l. g[ra]t. m. 2. ff. de c[on]tra.
rem. & l. 1. c[on]tra. quād. maner. 2. ff. de iust. p[ro]f. idem probat
text. m. 1. Lenora. §. vlt. ff. de verb. regis. H[ab]et traditio comprobatur
sententia Bart. m. 2. name. 5 ff. de iust. l[et]er. 2. m. 1. & in l. ambu-
tia. num. 22 ff. de decreto ab ordi facien. dum declarando, quando
t[em]p[or]e ant[er]eocedit dictum fecisse & consequens, distinguunt
quod aut consequens est proximum suo antecedenti, & tunc dic-
tum fecisse & consequens ipsum consequens: aut non est prox-
imum, sed remotum, & tunc fecis.

PRAESUMPTIO IIII.

Actum quemlibet ita presumti factum, ut valeat, diligens & copiosa explanatio.

S V M M A R I A.

- 1 Ab illis quilibet presumitur factum ut valeat, non accaret per se: Et semper presumitur de validitate alii, donec de eis usualiter arguatur, na. 2.
- 2 Legi presumptio non ad infirmandum, sed ad conformandum ad-
aptatur.
- 3 Preceptum licet non presumatur eti plena & absolute potestate, presumatur tamen ut, quando alter alii non valeret etiam ad iustitiam prae-
dictum.
- 4 Priora lucis presumuntur secundum littera, fechis tamē eis
quando alii alias reddentes nūdū.

- 6 Relatio sicut regulariter fieri debet ad precedentiā, sicut tamen, quando aliis actio non erit.
- 7 Non ut proprium vel erride vel appellatum sicut magis refe-
rat nulla iuris differentia observatur, quando aliqui alii non pos-
serit sicut ueri.
- 8 Verba quando non possum verificari in iure expresse constituto, veri-
carum iuris differentia ut illi ualeat.
- 9 Sylva in iure legatus quia substantio vnu non vallet legatum sumi-
ter interpretatio, ut praeiuratum relatuus vnu faciat.
- 10 Testifici si legato vnius vnu significatibus posuit proprietatem
qua est ipsius syllogismi legatum est ut apud proprietatum praeiuratum
legato vnu faciat.
- 11 Verba regula tempore licet non trahantur ad futurum, attamen ut
illiu valent extenderuntur.
- 12 Difficilis est interpretatio praeiuratum fallit in eo casu, quo de iure fieri po-
test, ut valent.
- 13 Adiu si non potest in esse produci nisi certo modo & certa forma, si
simpliciter facilius repertur, praeiuratum sub illa forma facit, ne pe-
riret.
- 14 Pro sententia confirmante maior est praeiuratio, quia pro infer-
mione.
- 15 Vnde sententia vendit vnu solum, praeiuratum vendere conno-
dit atque non auctem ipsam vnu inficiunt, qui vendit non potest.
- 16 Corporis expositio si ab in auctoritate partibus cuiuscumque solent perra-
der, statim ex parte perrallarunt, negotiorum sententia tan-
ta ab illa parte trahitur, ad quam perrallatio pertinet.
- 17 Resumptum dicas etiam ex sententia, quia non uera est, altera fal-
sa praeiuratum non efficiuntur causam ueram.
- Idem de libello & sententia bid.
- 18 In dicitur aliquis cum ex parte auctoritate, cuius favore a-
ccepit sententia, cum non predeget, prodest primum ei etiam non
praeiurato, ut aliud valat.
- 19 Nota applicatione licet interpretatio de morte naturali, ut tamē illius
sustineatur, nullus debet de morte civili.
- 20 Extrahit si non in statu sub conditione, si etiam si filium probane-
runt, si debet de probatione praeiuratum sua, non autem de vera pro-
batum.
- 21 Sententia si dubitatur, an sit iustitia, vel intercessoria interpretatio
et modo quia melius ualeat potest.
- 22 Donatio si sit ligata aucto inter se vel causamoris, praeiuratum
tutu, quod in eius sententia potest.
- 23 Tater si donatio plus benevolu non est expressa ipsa beneficium, praeiur-
atum donatio illorum cetera platiuntur, aliquid non ualeat donato.
- 24 Donatio si sit absens, uel non ualeat ut donatio, ualeat tamen ut si-
dacionum, nam ad eum pertinet, aliud modo adiicit legitimum numerum te-
stimonium.
- 25 Aliud si intercessoria debet, ne sit alia quia superflue dicatur.
- 26 Abducere & abducere si quia ex capitulo si electio ad diffringi
cum est obiectum, si processio erit ex non sententia, & laudum fe-
cere, praeiuratum pronosticatio tamquam abducere, ne laudum sit nullus.
- 27 Index si habet facultatem cognoscendi de causa forendis, sententia
et in utilitate ordinaria & delegata, praeiuratum processio ex ea,
quae sententia ipsa sententia potest.
- 28 Sententia si continet uia causam uera & altera falsam, praeiuratum
lata ex causa uera, ut sententia.
- 29 Merito si sententia sit obducta & recipi posse datum, illa verba habuf-
fa & recipi posse, in illorum tempore confecti instrumenti, ut confessio
valeat.
- 30 Alter quilibet praeiuratum falso ut valeat, non autem ut pereat, etia-
ne in haec sententia interpretatio admittitur.
- 31 Obligatio generalis inde non contrahat ea, que quidam specie non ob-
ligat, etiam si uenient contra, quando aliis ipsa obligatio non va-
leat.
- 32 Falsa si cedit iusta que habet in bonis, continentur iusta detinunt alioqui
qua ex ea efficit nullus.
- 33 In non dubius sententia si interpretatio, ut odiosa sententia.
- 34 Alius praeiuratum falso ut valeat, etiam si uerba in proprietatem,
duabus in interpretatio ut sit immixta.
- 35 Interpretatio nominis sententia non admittitur.
- 36 Ad praeiuratum falso ut valeat etiam in eo casu, in quo aliis in-
terpretatio docebit fieri contra eum, qui legem aperte distinxit potuit,
qua similitudine contraria interpretatio.
- Idem quando quis designavit vnu et communis, secundum quod actu
interpretatur, quis praeiuratum quod valeat aliud secundum suu speciale,

31. Idem in penitulibus, *t. quod odiosa, & stricte sunt interpretationes*. Ita Socin. i. *cum senatus num. 1. ff. de reb. dub. & Crat. in conf. 27. col. 4. ver. septimo res ipsa.*

32. Extenditur secundo, *t. hoc presumptio, vt locum habeat etiam inimpropria verbis. Ita t. censetur Ang. in s. f. tam apertus, si def. seruit, & in l. com ante. C. de dotat, ante nro. I. in l. stipulatio gl. habere in prop. num. 3. ver. confirmatio scripta, & legatis in stipulacionibus, num. 2. de verb. oblig. Dec. in l. com. t. censetur abenda, num. 2. de regn. vir. Crat. in conf. 2. num. 2. & in conf. 17. col. 4. ver. septimo. & alios plures statim enumeraverunt. Hac autem traditio & extenso procedit, modo inimpropriatio illa non sit immo^{da}. Ita scripsi seruimus Aret. in l. à Tito. & I. so. in l. quoties, num. 5. ff. de verb. oblig. & Alc. in d. tradit. de presumptio, res 3. praefampt. 3. num. 3. & l. in. 5. ff. quod est de verb. oblig. & ad rem nostram Decus in d. in t. censetur ff. 11. Et simile t. tradit post aliis Felic. in cap. com tu. n. 2. ver. tertio nota de t. solomon. cum dixit, nimirum inimpropriatio in tenuimento tellinis non admitti.*

Et hoc postrema doctrina intelligitur, nisi cu^m magna illa inimpropriatio concurrat, pro ipsa actus validitate, voluntates dependentis. Ita Comerius. i. com plus ex illo textu de leg. 5. quem feci ut est. Alc. in d. pr. presumpt. 3. num. 4. & num. 5. ver. positi tamen & diafrosi fui. in l. 4. in pr. presumpt. vbi dicuntur quando pr. presumpt. pro rata latet et testamenti.

33. Extenditur tertio, *t. vt loci habeat huc presumptio etiam eo in casu, in quo alias interpretatio deberet fieri contra eum, qui legem apertius dicere posuit; maxil. i. veterum ff. de aperte. Nā & tunc, vt actus valeat, sumitur contraria interpretatio. Ita censetur gl. in d. tertiar. quoniam t. ceteri sunt feci. & l. in l. stipulatio gl. habere in primis. col. 1. ver. confirmando aperte. ver. obig.*

34. Extenditur quarto, *t. ut procedat etiam quando quis definiasset viri iure communis; secundum quod id est actus & dispositio non valeret; sed valeret secundum ius speciale, & priuilegium. Nam adhuc sumitur presumptio & interpretatio, quod valeat actus secundum ius summi. Et apparet l. 3. ff. de milt. t. est. quae adiutoria sua fit in fine scripti. Alii de presumpt. res 3. 3. x. presumpt. 26. num. 6. & alios retul. supra d. 4. in pr. presumpt. vbi de presumpta validitate legem differunt.*

35. Extenditur quarto, *t. ut procedat etiam quando quis definiasset viri iure communis; secundum quod id est actus & dispositio non valeret; sed valeret secundum ius speciale, & priuilegium. Nam adhuc sumitur presumptio & interpretatio, quod valeat actus secundum ius summi. Et apparet l. 3. ff. de milt. t. est. quae adiutoria sua fit in fine scripti. Alii de presumpt. res 3. 3. x. presumpt. 26. num. 6. & alios retul. supra d. 4. in pr. presumpt. vbi de presumpta validitate legem differunt.*

36. Declarat primò hoc presumptio, vt non procedat, quando reiugnat alia presumptio oriens ex natura actus. Nam illa praudet huc presumptio. Ita declarat Alc. in d. reg. 3. presumpt. 3. num. 3. & senat. Dec. in l. com. t. censetur abenda, num. 2. de regn. vir. & Euseb. & respondit Dec. in l. com. 77. man. 7. & dixi supra l. 4. in pr. presumpt. vbi deci. ut ad duci an Ldmo.

37. Declarat primò hoc presumptio, vt non procedat, quando reiugnat alia presumptio oriens ex natura actus. Nam illa praudet huc presumptio. Ita declarat Alc. in d. reg. 3. presumpt. 3. num. 3. & senat. Dec. in l. com. t. censetur abenda, num. 2. de regn. vir. & Euseb. & respondit Dec. in l. com. 77. man. 7. & dixi supra l. 4. in pr. presumpt. vbi deci. ut ad duci an Ldmo.

38. Declarat primò hoc presumptio, vt non procedat, quando reiugnat alia presumptio oriens ex natura actus. Nam illa praudet huc presumptio. Ita declarat Alc. in d. reg. 3. presumpt. 3. num. 3. & senat. Dec. in l. com. t. censetur abenda, num. 2. de regn. vir. & Euseb. & respondit Dec. in l. com. 77. man. 7. & dixi supra l. 4. in pr. presumpt. vbi deci. ut ad duci an Ldmo.

39. Declarat primò hoc presumptio, vt non procedat, quando reiugnat alia presumptio oriens ex natura actus. Nam illa praudet huc presumptio. Ita declarat Alc. in d. reg. 3. presumpt. 3. num. 3. & senat. Dec. in l. com. t. censetur abenda, num. 2. de regn. vir. & Euseb. & respondit Dec. in l. com. 77. man. 7. & dixi supra l. 4. in pr. presumpt. vbi deci. ut ad duci an Ldmo.

40. Quod vero scripsit huius in d. l. s. qui ante, num. 3. & l. in. quoties in stipulacionibus, & de verb. oblig. legem illam loqui de duebus actibus, qui ambito iura interpretari non possint, vt valeant, a Decio in d. l. in t. censetur, 17. & ab Alc. in d. presump. 3. 3. n. 3. reprehenditur.

41. Declarat secundo, *t. veno procedat huc presumptio, quando ad confidendum auctum, de cuius validitate ambiguit, dehinc alia requita necessaria. Ita impedita declarat Alc. in d. presump. 3. 3. num. 3. ver. scripsit contra t. & per eam Decin. l. in t. censetur abenda, num. 3. de regn. vir. post inuolam in l. à Tito. col. pen de verb. oblig. l. 2. & scripta ff. de milt. & merito except. Et ratio t. est manifesta. At deci. t. qua actus valere non potest, non concurrentibus requisitis necessariis. Et properet non sumus in dubio, propter regulam huius presumptionis locorum. sed in eis, ceteris, in quo-*

42. *ut possit, ut loci non habeat huc presumptio, quod illum, in quo necellaria requira deficiunt, non mererit nomina actus: cum summa effe & perfectione non receperit. Id quod probat l. 4. condamnat. ff. de re iud. qui t. dicimus, quod auctus nullus non mererit nomen actus, quod summa res informe, & scripta T. in tract. de re iud. cap. 1. ff. 1. p. 2. 1. 2. 6. & 7. Et hanc operam de laudatione probare etiam sopra in l. 4. in pr. presumpt. vbi ei- cogitatur t. de re iud. amittit praevenienda.*

Declarat tertio, *t. loci non habeat huc presumptio, quod auctus nullus non habeat huc presumptio, quod summa res informe, & scripta T. in tract. de re iud. cap. 1. ff. 1. p. 2. 1. 2. 6. & 7. Et hanc operam de laudatione probare etiam sopra in l. 4. in pr. presumpt. vbi ei- cogitatur t. de re iud. amittit praevenienda.*

Declarat tertio, *t. loci non habeat huc presumptio, quod summa res informe, & scripta T. in tract. de re iud. cap. 1. ff. 1. p. 2. 1. 2. 6. & 7. Et hanc operam de laudatione probare etiam sopra in l. 4. in pr. presumpt. vbi ei- cogitatur t. de re iud. amittit praevenienda.*

Declarat quarti, *t. vt non procedat, quando actus non habet summa formam. Nam tunc non interpretari, vt valeat. Interpretatio quidem fit, vt in l. dubio actus valeat, cum modo quo valere potest; cum de illo non canatur cogitatum. Ita declarant in fece Decin. l. in t. censetur abenda, num. 2. 2. regula ff. de regn. vir. & Alc. in d. p. 4. presumpt. 3. 3. num. 6. ex l. non codiculam. C. de regn. vir. t. etiam. Com. 3. 2. etiam. ff. 1. p. 2. 1. 2. 6. & 7. Et probat l. 4. in pr. presumpt. vbi ei- cogitatur t. de re iud. amittit praevenienda.*

Declarat quinto, *t. t. non procedat, huc presumptio, quando repugnat presumpta mens disponensque omnino offendit. t. sumeretur inter pretatio validitas actus. Ita declarat Alc. in d. tertiar. quoniam t. ceteri sunt feci. & l. in l. stipulatio gl. habere in primis. col. 1. ver. 3. de verb. oblig. & illos feci usq. ff. Presumpt. 3. 3. num. 6. & 7. Et probat l. 4. in pr. presumpt. vbi ei- cogitatur t. de re iud. amittit praevenienda.*

Et scribit Alcibiadis, declarationem hanc melius probari in l. ff. quis est filio in primis de leg. 1. & in l. nemo rem. ff. de verb. oblig. v. stipulatio gl. rem summa ibi dari non valent, nec sufficiunt, vt iuris goutice, rem illam relinquit, calvo amittit. Estratio, quia veritabilem non est pars confidens hanc causam.

Huc facit doctissima Fulgo in l. 3. 3. ff. quo in foliis. vbi etiam l. in tertio videt ff. de regn. quod certa loco, cum discerunt quod potius sibi utilio f. angustulari, quam quod huc interpretatio contra promisorem, multum illi onerosa. Et ratio est, inquit Alcibiadis, d. presump. 3. 3. num. 6. quia veritabilem non est, hoc fuisse inter partes cogitatum. Et Fulgo ita docuit in fece probat l. 4. in pr. presumpt. 3. 3. num. 6. de verb. oblig. Dec. in l. in t. censetur abenda, num. 2. de regn. vir. & Paragon in folio num. 57. lib. 3. Et hoc declaratio probatur quod ex his quae scripsi sopra lib. 4. in pr. presumpt. vbi ei- cogitatur t. de re iud. amittit praevenienda.

Declarat sexto, *t. non procedat huc presumptio in odio. Nam tunc in dubio non sumitur interpretatio, vt actus odio. sibi sufficiatur. Ita declarat Alcibiadis, in d. reg. 3. presump. 3. 3. in folio ex sententia Arretini. l. com. 1. s. 3. num. 2. col. 3. de verb. oblig. ex. ab eius. Et propter Alcibiadis, hanc declaracionem apertus probavit idem Arretinus. l. com. 2. notab. ff. de libet & poibutum cum dixit, quod interpretatio est favorabilis, sibi excludit odium etiam cum annulatione actus. Quoniam ita odium probatur idem Ioseph. & in folio. 27. col. 4. vers. 1. vbi est. sibi sufficiatur, cum dixit, quod inopinante interpretatio in odio, ne actus corruat, & idem in penitulibus. Id quod ait affirmat Abbas in conf. 8. colam. 2. lib. 2. & Socin. in l. com. senatus, num. 5. ff. de reb. dub. Non inquit, obstat haec auctoritas, & quandoquidem Abbas meo in codice nihil de haec referit. Socinus vero in d. l. com. senatus loquitur in cafo doctrina Bartoli. l. 2. 6. exercitum ff. 1. 6. quoniam in iuris causa que summae favorabilis est, sibi ex sententia emendat. Et aliorum quoniam plures scripsi superiora libro in praesentem, sibi ad duas declaraciones conformatim. vbi ergo sibi a libo. pr. presumpt. vbi ei- explicat, quando profanatur testamentum validitate.*

Declarat septimo, *t. loci non habeat huc presumptio, cum causa de impediente occurrat. Nam tunc sumitur interpretatio in odio, ne actus corruat, & idem in penitulibus.*

- terpretatio in deo: riorem partem. Ita Bald. in l. 1. num. 5. C. de h[ab]e qui accusatio non possit quoniam factum est Curia. Iurium penitentia. &c. C. de p[ro]p[ri]etate factum.

Declaratur octauo, vt non procedat quando agitur de damno & praeditio terti, si modo notabile est praeditio. Ita decus in capitulo eiusdem. s. 3. ver. 1. alia sententia de eo dicitur.

Declaratur mons, vt non procedat hac præsumptio, quando actus factus est in fraude legis. Nam tunc non fumitur præsumptio & interpretatio pro validate actus. Ita declaratur Alcian: in capitulo 10. num. 2. ad dictum texti, q[uod] testamentum, ff. de proba, vbi per hanc præsumptionem, quid actus sit in fraude legis facit, eliditur assertio testatoris cōficiatis debitu[m]. Qua de re se p[ro]p[ri]etate illius, s. 4. m[od]us præsumptio.

Et simile quod ait Alcian: quod legitur in l. 1. s[ecundu]m estimata, in principe, ff. de iure dictum, quo loci notat etiam Alb. ibi ad finem, quod contractus cotineat donationem inter virum & vxorem annulletur, & lex præsumptio saltem factam ante matrimonium, sicut collatum in tempore matrimonij. Quia de præsumptione egredi facit, lib. 3. præsumptio, vel explicitum, quando præsumptio surer data in deo esse pro estimato dat. Et præterea Alcian: ipsa fuit illo in casu respondit, quod potius fumitur præsumptio, testatore sensibili de filio spatio, ad annulandum testamentum, ex quo ad fraudulandum legem est testator ita disposerat.

Declaratur decimo, vt non procedat hac præsumptio, quando aliqua coniectura demonstraret, cum qui actum conficeret, voluisse eligere viam illam, qua ipse actus nullus redditur, sicuti cuenit, quando qui potius compareret & in iudicio esse tanquam contumia persona, & tamen exhibuit mandatum tanquam procurator consiliorum, præsumetur elegisse viam illam, vt effet in iudicio tanquam procurator, etiam si iudicium deinde de redditu nullum. Ita docuit Ioh. 1. 1. ex legione. col. 3. ver. 5. fallit. C. de procedendo. Confert quod respondit Cræter, in conf. 28.4. col. 5. ver. 3. d[icit] amodo, post Calsten, in conf. 4. & in conf. 93. 1. quod si quis lege restrinxit ad certam causam, præsumitur cam elegisse, & si actus corrigit.

PRÆSVMPT. V.

Actum ita gestum præsumit, ut valeat omni meliori, efficaciori, potentiori modo, & breuis, & clara explanatio.

SVM MARIA.

1. Aliu[m] præsumitur fallit, ut valeat omni meliori & efficaciori modo.
2. Avinter & arbitrari ex cōp[ro]missu e[st]i in præsumit ut prouocat se ut arbitri, ad hoc ut landem sit meo efficax.
3. Beneficium præsumitur collatum ex eo meliori modo, quo potest valere concesso.
4. Positum ex duplice iure præsumitur posidere ex titulo magis efficaciu[m].
5. Actus non præsumitur fallit ut valeat omni meliori & efficaciori modo, quando coniectura est operis de voluntate disponentis, quod si licet & obrepa & vineria viat detersorem.

PRÆSVMPT. V.

Auctum ita gestum presumi, ut valeat omni meliori,
efficaciori, potentiorique modo, & breuis,
& clara explanatio.

SUMMARY.

Disserendum est hoc in loco satis opportuno, quo iure
fus praefaturarile, quia actu & iure communi & iure
speciali confidere potuit, sicut dicimus in milite, qui potest &
iure communi, & iure militari siue speciali tali; qui ad
modum & principi, qui potest aliquid concedere ac referibile
de iure communis & etiam de iure speciali. Hac de re erit
ac copiose plura confidetur Alcibiad. in tract. de presumpt. reg. 3, pres-
umpt. 36. Non recentiores, quos commentorabitur, fecerunt, in
multis per distinctiones hanc tractationem sic explicabimus.
Distinguimus itaque aliquantus causas.

**Primus est casus, quando factio non potest valere atque ita su
stineri iure communi. Nam tunc presumitur consecutus de iure**

PRÆSVMPT. VII.

Aatum illum præcessisse presumi, qui iu-
re procedere debet.

S V M M A R I A.

1. *Allum ille præcessisse censetur, qui iure procedere debuit.*
 2. *Institutio præsumitur quod præcessere substitutionem.*
 3. *Donatio facta à patre filio si repertus scripta in instrumento prima, deinde legitim facta est, præsumitur emancipationem præ-
cessile, aliquo donato non valeret.*
 4. *Prælati si ecclesiæ bona ecclesia in emphyteusim, præsumitur sibi pri-
uiciationis suæ concessione.*
 5. *Ex Aliibut dubio præsumtur ille præcessisse, qui aliua reddit validum, idem de dubiis instrumentis ibid.*
 6. *Nominatus primo in contractu præsumitur principali secundus vero
fidei consilior.*
 7. *Scripta ad eam si continet oppositam exceptionem contra aclarum
& contra indicem, præsumitur prima opposita excepta, contra indicem.*
 8. *Appellata sententia præsumitur in dubio præcessisse, deinde fidei consilium
eius causa communis.*
 9. *Venitio res si non appareat, an facta sit ante vel post litis contestationem
ne, præsumitur facta ante.*
 10. *Alius, qui iure procedere debuit, non præsumitur præcessisse, quando
alius pendent a voluntate & potestate partium, & non constat alius
ipsi suæ esse eodem die confessus.*
 11. *Idem quando actus ipsi essent semper validi, siue vno ante alterum, si-
ue post confessus fuerint, si vnu altero prius scripta est, num. 11.*
 12. *Idem quando nra est verisimile, quod actus illeret recipi etiam num. 12.*
- I**SSE R V I suprā lib. 13. ex duobus testamentis, præsum-
matur prius, & quod posterius confictum. Nunc de alijs
actibus dicendum est. Et pro regula constitutis, actum ille
præsumit in substitutionem præcessisse sublimationem, l. cum in
testamento. s. 1. ff. de hered. institut. quo loci post Cynnum, Bal-
dam & Angelum script. Imola, num. 7. quod ille in instrumento
reptitor prius scripta donation facta à patre filio inde legiti-
tia facta emancipatione præsumitur emancipationem præcessi-
se cum iure procedere illa debet, aliquo non valet donatio,
affirmantur item in. 2. & prim. numer. 3. ff. de vulg. & populi suffici-
tatione. 1. in prim. numer. 10. ff. de verbo obligat. & ergo idem respondit
in prim. lib. 3. de confessione. cap. 3. numer. 1. & 2. Ceti in mens. d. in ver-
bo actu. & accedit Anto. Padilla in d. quod fidei consilium est, num. 4. Cde
fidei consil. Ita si pariter si non appareat, an prius data fuerit licentia
a Praelato concedendi bona ecclesiæ in emphyteusim, vel ipsa
concellio, presbiteri licentia præcessuisse fuit ex sententia Rota
in tit. de præsumpt. in antiqu. Alex. in d. tradit. de substitutio-
& in confess. lib. 3. tradit. Alex. in d. tradit. de præsumpt. reg. 3. præsumpt.
4. numer. 1. etiam. Padilla in d. quod fidei consilium est, numer. 5. Ita etiam
Alexand. in d. 1. 2. prim. numer. 2. ff. de vulg. & pop. suffici. scriptis,
ex duobus t. actibus, & instrumentis præsumit præcessisse illud,
quod aliud reddit validum est, ita quod iure debet procedere.
- Hinc etiam dicimus, t. primò nominatum in contractu præ-
sumi principalem: secundum verò fiduciilem, cum iure prin-
cipalis procedere debat, ita si scriptor Bal. in autb. hoc amplius col-
pus. Cde fidei consil. & Alex. in d. prim. numer. 1. & 2. Cde fidei consil. & prim. numer. 2.
- Sic pariter dicimus, quod ille in eadem scriptura legatur op-
posita exceptio contra actorem & contra indicem, præsumitur
opposita prius exceptio contra indicem cum iure illa proce-
dere debeat. Ita post Balduin & Angelum script. Alex. in d. 3. prim. nu-
mer. 1. & scriptor Rota cap. 3. numer. 1. fin.
- Huc etiam pertinet quod ille respondit Paris. in confil. 106. num.
17. lib. 4. cum dixit, in dubio præsumit præcessisse appellacionem
a sententiâ, deinde secutam esse causam commissiōnem. Idem re-
pondit Rip. in d. 5. numer. 2.
- Huc etiam facit, quod ille non appareat, an vendito rei facta
sit ante, vel post litis contestationem, præsumitur facta ante cu-
ri fieri ita debet, ne aliquo venditor incidat in vitiom litigiosum.
2. Cde petitio, hered. vñ glori. & Dñs. Bart. & reliquo in l. non. lib. 3. d.
sed vi probari, si de operi nouo nascit. & Alia in d. præsumpt. 2. vers. 6.
difficultas, conferit etiam, quod si dominus relinquat legatum &
libertatem fero, præsumitur primi relata libertas, deinde lega-
tum, cujus iure libertatis legatus præcedere debet. Ita post d. 5. 2.
& Padilla in d. 1. quod fidei consilium, si declarando textum illum.

Declarata

LIBER SEXTVS.

Declaratur primò hac præsumptio, ut tū locum non habeat, quando actus pendent à voluntate & potestate partium; & non confit actus ipsos suos eodem die confessos. Ita declarat Alcia, mut p. 42. in fine.

Declaratur secundò, ut locum tū non habeat, quando actus ipsi essent semper validi, siue vnuz alteru[m] actus p[ro]f[essu]r[em] est; & vnuz altero prius scriptus est. Hoc fuit causa illi priore loco scriptus præsumitur prius confessus. Ita scriptura Bart. in I. mense 8.C. de novo codice faciem. In s[ecundu]m. s. lib. 2. & Felim. in e[st]er maneggerim. num. 5. de re iud. Cotta in loco prelegato.

Declaratur tertio, ut locum non habeat, quando non est verisimile, quod actus ille præcesserit: sicut in termino respondet Eusebius in consil. 109. non. 2. qui de e[st]ergis fadis p[ro]fessu confundit.

PRÆSVMPT. VIII. L.

Actum tempore mortis faciens, cum viuens facere potuerit, fraude præsumi fecisse.

S V M M A R I A.

- 1. Actum tempore mortis faciens, qui cum dum viuens facere potuerit, fraude præsumitur fecisse.
- 2. Vxor repetundis si audeat ut præsumitur missis mortu tempore, qui viuens mortu est potuit.
- 3. Legitimatus per subsequens matrimonium tempore mortis contrahens non excludit subtiliter.
- 4. Heres infinitus & granatus restituere si deceperit sine libertate, si in extremis laborau[er]it: ingreditus religione, præsumitur fraude ingreas, ut subtiliter excludat.
- 5. Beneficii personatis facta in articulo mortis fraudulenta præsumuntur.
- 6. Emancipatione aperte in extremis laboratis si audeat facere præsumuntur.

Non bona fide, sed tū fraude ip[s]e præsumitur fecisse actum sue mortis tempore, qui viuens facere potuerit. Ita sane dicimus, præsumi tū fraude illum nullis repudium vxori mortis tempore, qui viuens mittunt potuit. Lib. filia ff. de diversis & repud. & l. filia nra. ff. foliorum matrim. & traduct. Deci. in cap. m[od]is. 1. lib. 2. ff. et. 2. lib. 2. ff. foliorum. in verbis, sicut operi liberis, numer. 7. & C. de re auctor. Crat. in consil. 2. numer. 3. & copiosi distilleri in consil. 22.6. libra. 2. & 3. numer. 5. & suprà lib. 4. præsumpt. s. numer. 28. quibus in locis scripti, legitimatum tū per subsequens matrimonium cum parte mortis contraetur, non excludere subtiliter, cum in frauden ipsius subtiliter facta præsumatur.

E[st] his accedit Alcia. in l. p[ro]f[essu] contractu, num. 61. verf. quatuor ff. 4. de donatu, qui affirmat, id ingrediente religione tempore mortis, præsumi id fecisse in fraudem substituti, ut eum excluderet, & propter eius ipsi substituto nocere: & differni super à lib. 4. in p[ro]f[essu]. 3. numer. 6. quo loci multa u[er]ba familia congesit.

Huc etiam facit quod dicimus: ut permutatione beneficij opulentis cum tenet factam ab eo, qui grant morbo laborat, præsumi faciam in frumento. Ita Olidiana in consil. 52. & numer. 6. versio. 5. renominatio. Rota in decr. de p[ro]f[essu] in antiquis, ita in consil. 38. numer. 6. Crat. in consil. 2. numer. 3. & aliis plures communione ab eo in p[ro]f[essu]. 77.

Confert pariter quod respondit Anchari in consil. 4. cum dicit, & tū emancipatione filie factam a patre in extremis laborante præsumi fraude factā, ut ab hereditate filiam excluderet.

PRÆSVMPT. IX.

Actum minus virisque partium onerosum
confidetur præsumi.

S V M M A R I A.

- 1. Actu præsumitur ita goffis, ut si virisque partim minus quam scrip-
tisti auero.
- 2. Conducler & locare non præsumuntur violenter & renuare perpetuā
coloniam, sed ad tempus.
- 3. Iudex in dubio pronunciare debet, appellatiōnē non esse defor-
tem.
- 4. Et in dubio debet deferre appellatiōnē num. 4.
Menoch. p[ro]f[essu].

PRÆSVMPT. VIIIL X.

1011
Alius in dubio ita interpretari debet, ut viri p[ro]f[essu] partim sit factum
& confidetur.

6. Ita si fluctuerit ea que minus onerosa esse possunt contentientibus ac
centra habentibus.

Egregia est h[ic] præsumptio, tū qua dicimus, præsumi actum
ita confidetur, ut fit minus, quam fieri potest, onerosum v[er]o
partium. Ita Baldus in consil. 3. & 5. Examindanda sunt, in principi,
liber primo, qui respondit in contractu sceleris, quam ligam vul-
go appellant, præsumi ita & conuentum id, quod est minus
onerulum contrahentibus.

Hinc etiam scriptis Crat. in Tr. 2. a. de antiquo tempore in quarta
particula quarti & parti principali, numer. 22. non præsumi conductio-
& locatorum voluisse renouare perpetuo coloniam, sed ad
tempuscum minus v[er]ique contrahentibus hoc fit onerosum.
Est simile tū quod Caltr. in l. ff. s[ecundu]m canto. scriptis ibidem lat. num.
17. iudicem in dubio pronunciare debere, appellatiōnē non esse
defectam, qui ita pronuntiando ambo ipse partes contendentes
minus onerantur: effl[ig]e v[er]ique confutum. Quam quidem
traditione comprehenduntur p[ro]f[essu] l. b. 2. p[ro]f[essu]. vlt. Ita pariter tū scri-
pit p[ro]f[essu] at in iud. 1. iudicem in dubio deferre debet appella-
tionem: cum eis admissione minus partes grauentur.

Sic etiam dicimus, actum ita tū in dubio esse interpretandum,
ut viri que partum fit fructuatum & confutum. Lib. adoptionis. s. 1.
ff. de adoptione & scripti in lib. 2. de arbitria indicium. Casu 199. num. 13. Et
h[ic] quidem præsumptio concuenit non solum a quantitate, sed etiam in iudicio scripto. Quandoquidem tū passim legitimū iura fatuissime
que minus onerosa esse possunt contentientibus ac contrahen-
tibus, ut in l. ff. s[ecundu]m canto, in l. cum stichis ff. de solatio. & ml. ex lib.
in fin. ff. de his que in fin. etiam cred.

PRÆSVMPT. X.

Actum præsumi secundum propriam natu-
ram confidetur, plana lucidaque
explicatio.

S V M M A R I A.

- 1. Alius præsumitur factus secundum propriam eius naturam.
- 2. Locat[or] si promittit non expellere colonum, intelligitur modo recit[er] colat[or], & debet non perficiens p[ro]f[essu].
- 3. In donatione causa mortis fit adicta huiusmodi clausula, Et pro-
missa donator predicit omnia gratia, rata & firma habere, & in millo
contra facere etiam si reconualefas, et dicta clausula non obstante potest
renovari per reconualeficiam.
- 4. Si quod super alijs acta vel contractu concepsa, præsumitur se-
cundum naturam ipsius alii subditia.
- 5. Precario alijs concedens præsumitur concedere secundum eum na-
turam, ut ad libitum renocare posat.
- 6. Vagabundo habebit licentiam à domino, ut possit alienare feendum præ-
sumitor emerget. Et licet etiam secundum ipsius factus naturam, ut possit
alienare in tempore dominum.
- 7. Iuramentum præsumitur interpositum secundum naturam contractus.
- 8. Actus præsumitur gestis secundum qualis atenu[er]e rei super qua consi-
derat. Et actus præsumitur talis, ut qualitas sit ad dicta sua natura ei
conveniat. num. 9.

Est egregia h[ic] præsumptio, qua tū dicere solemus, quod
E[st]h[ic] actum præsumitur illum secundum sui naturam
factus: sicut probat L. q[ua]dro. 9. inter locatorem. ff. locati. quo
loci ait Paulus tū promissionem à locatore factam de non expel-
lendo colonum, intelligi, modo is colonus recit[er] colat[or], &
debet non perficiens p[ro]f[essu]: cum ea fint de natura locationis, secun-
dum quam locatorem locale præsumitur. Et locum hunc ex-
pli[ca]bitur supra lib. 2. p[ro]f[essu]. 38. vbi multa similia cogemus.
Et illis i[ps]i accessit, quod si donatione causa mortis adiecta sit
h[ic] clausula, & promitti dictus donator predicit omnia gratia,
rata, & firma habere & teneri, & in millo contra facere etiam si
reconualefas: Et h[ic] sane clausula præsumitur adiecta secundum
naturam actus nempe donationis causa mortis: & ob id p[ro]t[er]e,
etiam clausula non obstante, renocari per reconualeficiam.
Ita l. s[ecundu]m. l. non omnibus. num. 2. ff. s[ecundu]m. p[er]pet.

Pertinet & ad rem nostrā tū quod dicimus, stipulationē super
aliquo actu, vel contractu c[on]ceptam, præsumi secundū naturā
i[psius]

PRÆSVMPT. XL.

Actum præsumi factum ab eo, qui impensam facere tenetur.

SUMMARY.

1. *Allum praesumitur factus ab eo, vel eius nomine, qui impensam facere tenetur, cum non appetat a quo et per cuius nomine sit factus.*
 2. *Pupillus praesumitur educatus a patre, quod quem erat.*
 3. *Index fiduciam aliquem fecit, praesumitur illum fecisse ad partiuflamianum, atque ipsum impensam regerebat.*
 4. *Rescriptum praesumitur ab eo imperatum, qui impensam facere te[n]ebatur.*
 5. *Tesfatur si quis aliquid pingit vel scribi in ecclesia & id factum deinde reperiatur, praesumitur factum ab heredibus.*
 6. *Ecclesia praesumitur redicitaria ab Ecclesia pralato, ad quem pertinet ipsa impensa facere.*
 7. *Dos vobis reperiret facta, praesumitur facta ab eo qui cam dare & constitutare tenetur.*
 8. *Litu impensa praesumitur facta non a procuratore sed ab ipso domino litu.*
 9. *Ecclesia vobis reperiret donata, praesumitur illa dos data ab herede testatoris, qui eam datem relinquatur.*
 10. *Donatio praesumitur facta ab eo, qui laudo arbitri fuerat condemnatum donacionem illam facere.*
 11. *Impensa facta in domo praesumitur facta a marito, quo tenetur servare et a matronis.*

Hinc etiam respondit Alba † in conf. 2. sum. r. quod vbi dicitur. 7
perit soluta, primumt soluta ab eo, qui eam dare & consili-
tuere tenebatur.

Confert quod † respondit Neuiza, in d. conf. sg. num. 9. litis impensam præsum factam non à procuratore, sed ab ipso litis dominio, ad quem pertinebat eam facere.

Hinc etiam dicimus, quod ubi † Ecclesia tenetur.

Ecclesia reperitur dotata,
præsumitur illa donata ab herede testatoris, qui eam dote
reliquerat. ita si resisterent Abbas in cons. s. 4. Ouidam loc. nomen s. i. f.

Hinc etiam respondit † idem Abbas in conf. 216. in s. lib. 2. qno. 3.

Si reperitur facta donatio, presumitur facta ab eo, qui laudo arbitri fuerat condonatus donationē illam facere. Hinc etiam res dicitur. Secundum iuris canonici, si laudo arbitri

Et hoc quidem presumptio ex ratione, si
præsumi factum à marito, qui tenetur ferre onera matrimonij.

Et nec quidem præsumptio ea ratione confirmatur, quod hic non apparet de iure alterius, ob id facile præsumitur pro eo, qui impenitam facere tenebatur, scilicet propter cap. i. de rebus dom. tunc a

Abbatem varijs in locis amotis aut Crave an conf. 7 4. m. 4.

PRÆSVMPT. XII.

PRÆSVMPT. XII.

Actus corresp̄ctui qui pr̄sumantur, & quis
sit eorum effectus.

SUMMARY

- Alius correspondens qui praesumuntur, & quicquid eorum est illud.
 - Correspondens dicuntur illi, quorum unus resipue & causa alterius confitetur ei, & vna deficiente certum attinet: tunc pro vno eius habentur unus, & sic. Et si vnu est filius & simulatus & si adfectus, sic & alter praesumuntur ab eo.
 - Alii in duos quando se inducunt compunctionis ut, & una sunt possunt, si vnu & ex iis aliquantus fuerint, praesumunt vnu resipue alterius celebratus, & sic correspondunt dicuntur.
 - Contradicentes plures si eodem die & loco & eoram eidem tempore celebrantur, praesumunt vnu contra alterius.
 - Sententia & Landa praesumuntur probata correspondunt ut ad comprehensionem in perpetuum.
 - Donatio praesumitur facta resipue ob morata, quando insinuamenti eorum facti sunt mentio.
 - Contra dictum emptio & depositio endere die & certam eidem tempore celebratis consentanea correspiciunt, & si vnu praesumunt alterius causa celebratus. Et pacta & conventiones adiecta in vna consensu repetita sunt alterius, & vnu tributare legem alteri, nam y.
 - Fideioperes praesumuntur inter eisdem recipiencia obligacionis antecedentes, cuius mentio in aliquo capitulo fuit sive auctor.
 - Renuntiatio & cōfessio facta a agenti erga sc̄mū per solitum datum, praesumunt facta resipue & causa prouisoria de ea dato numerata.
 - Donatio facta a patre suo primo facta est qd patris prae sumunt facta & contemplatione illico prima. Idem de donatione facta ex art. num. 12.
 - Familiare excochium si facta ad reflector, & statim in eodem reflectore adiutio facta sicut communis, praesumunt facta resipue sum factum resipue facta excochium.
 - Communione duas censum & correspondunt facta.
 - Principi si sine causa cognitione prout vnu facta fendo, & alteri deinde donatio praesumunt facta a filio a ipsa causa & respectu donatio.
 - Probabilitas de non alienando bono sicut communis supponit praesumunt facta resipue sicut communis tam ab ipsofacto & respectu donatio.
 - Donatio simplusim facta sicut communis conditio testam entum praesumunt donatio causa mortu, non autem inter vivos.
 - Beneficii collati praesumunt facta resipue permutationis paulus asseruntur.
 - Transactio vel cœficio facta si tam post contractum unius emptio & venditio praesumunt facta resipue & causa resipue contractus.
 - Alius duo correspondunt pro vno & eodem habentur.
 - Fidelitas a fratre domino nostra dicitur certe de amicis pacto & promissione denunti, de obsequiis aucta orbi & fiducioribus.
 - Emptio contractus si praesumunt factus ob causam acti in multo istius subjeccione.
 - Pecuniam qui numerant statim posse si paliatorem, si solitum resipue praesumunt mortuus esse.
 - Facta in instrumentis censentur usque per medium statim, ne resipue praesumuntur.

- Verbum, credo, *filiacionem significat*. Quodcum in *presumptionem* significat, nro. 27.
- Actu* duo cōsideratur *correspondit* non solum quando unico contextu celebratur, sed etiam quando inter alios tempus vnu posse alterum significat. Et illud loco temporis. Anulta creditur, & *ad eius sequentia* alterum celebratur, vel *eadem die*, vel *alio hora*, nro. 29. *Quod secundum Capitulum relinquitur arbitrio inducere*, nro. 32.
- Actu* duo *presumuntur correspondenti* etiam inter diversas personas. Et idem quando in diversis instrumentis duo hi alii fuerint confessi, nro. 32. Idem etiam quo ad *presumendam debilitatem*, nro. 33.
- Sensus presumptio erit ex vicinitate promissione rei temporis, & concessionis beneficij*.
- Donatio presumitur facta in fraude fisci ob alcumum vicinitatem*.
- Compromissum* si am colligunt ex alcumum vicinitatem.
- Contrarium detegunt* si *erat* *vicinitatis ex vicinitate contrarium locutionis* nisi post venditionem.
- Actu* non pr. *comitantur correspondenti*, quando constaret etiam ex concordia aliud fuisse alcumum inter partes.
- Actu* duo quando se inueniunt non *comitantur*, vel sunt diversae nature, non *presumuntur correspondenti*, etiam si confitunt sine uno eodemque tempore.
- E**gregia est disputatio, qui *actus correspondit* *presumantur*. Et quis sit corum effectus. Disputatio coniecturalis est, quoniam *universitas post Cartum Sen. in conf. 4. in fine*: *Cornuum in coll. vlt. column. 3. i. Decim in conf. vlt. column. 3. & in conf. 27. column. 3. versus* & *evidens concordia arguitur manifeste* *Alius in conf. 4. column. 2. versus* *procedit*. Hac in *disceptione priusquam explicem*, qui *actus* *presumuntur correspondit*, dicendum est, *correspondit* *actus* sic in *ostensori apellar*; *quod vnu respectu & causa alterius confessus est*; *est propter* *si vnu deficit*, *alter etiam corrigit*, *non probat*, *hinc matrici*, & *l. alumn. 5. Seis. ff de alumn. lega & dote* *Baldus in l. patens*, *nro. 4. q. de patris & manifessione* *reprobaverit Alex. in conf. 19. column. 3. lib. 3. Corneu in conf. 9. column. 2. lib. 3. Alius in conf. 5. nro. 6. Rota Rom. decisi 7. nro. 2. in prima parte, *ut monstret editio*, & *Crauet. in conf. 24. nro. 4. que in emblemate recente* *et Iacobus & Socimus Seniores*. Et idem *Crauet. in conf. 20. nro. 13* *respondebit* *duos* *actus correspondit* *pro uno haberi*. *Et si vnu est factus, similares, & fraude factus, si & alter, ut tradidit Bart. in post contrarium, nro. 8. ff de donatio. & lib. 2. in lib. 1. in lib. 2. in lib. 3. q. de religio interpretetur, & omnes qualitates in vno existentes constitueri etiam alijs insile*. Ita post *alios Rota Romana in decisi 9. 9. nro. 1. lib. 1. non sive editio*.*
- Qui autem *correspondit* *presumuntur*, nunc differendum est. Extimo distinguendos, ac constituyendos esse *duos causas*.
4. *Prius est*, quando duo *actus* se inveniunt *comitantur*, atque ita vnu esse & flare possunt: iij si vnu contextu confessi & absoluti fuerint, vnu respectu, causa, & gratia alterius praesumuntur confessus, atque celebratus. Ita glosa m. vii infra sententia, in prim. in verb. libertatis, ff. de operi libertorum. *Baldus in l. patens*, nro. 4. q. de patris, qui scriptis, quod si eodem die, & loco, & *cōsiderat* *est libellus plures contractus celebrantur*, praesumuntur quod vnu fit factus gratia & causa alterius, & idem responderetur. *Alex. in conf. 9. 9. q. 1. lib. 1. verbi nec habet obfusca. lib. 3. Corneu in conf. 10. 1. & in conf. 11. 1. lib. 2. q. 1. qui quidem Corneus scripsit*, *dicit idem in sententia t. & laudis*, vtilia praesumuntur prolati *correspondit* *ad comprehenſionem* *in petitionibus*. Huc etiam facit qui quid respodit idem Corneus in conf. 36. nro. 4. lib. 2. donationem confessi *et respectu factam ob merita*, quando inco-*tinenter* *corum facta sunt mentio*.
- Est* & simile, quod scripsit idem Corneus in conf. 6. col. pen. lib. 3. cum respondebit, *et contractus emptio*, & depositio codicis & *coram eisdem libellis celebratos* *confessi correspondit*, siueque vnu causa alterius confessum, & ob id pacata & conuenientia adiecta vnu *presumatur* *et confitetur* *repetita in altero*, & vnu tributa legem alteri. Huc etiam facit qui quid respondebit idem in conf. 27. 2. col. 4. vers. 2. cum dixit, *et presumit fiduciarios intercessores respectu obligacionis ante contractum*, *Socinus Senior in conf. 27. 2. col. 4. vers. 2. q. 1. lib. 1. non sive editio*. Hinc etiam respondebit Curt. Senor in conf. 3. 1. super dubium ad. 3. vers. 1. *confiteo premissa*, renunciationem,
- & confessionem factam à genero erga ficerum pro solutione dotti presumit factam & respectu, & causa promissionis de causa numerata dicitur. *Cartus plus affirmata canonicatur*.
- Hinc etiam t. respondebit & Deci. in conf. 12. 2. nro. 5. & in conf. 24. 7. nro. 5. secundum donationem factam pars libri flatim, quod prima facta sunt prius presumit respectu, & causa illius prima, & ideo si vna est facta, & in fraude facta, sic & altera,